

ที่ GEL.CS.001/2564

วันที่ 1 มีนาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2564 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้ว โดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

#### 1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

##### สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิ 156 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีผลขาดทุน 285 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนลดลงจำนวน 129 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

##### 1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 1,596 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 438 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ส่งผลให้ลูกค้าชะลอการส่งมอบงานหลายโครงการ แม้ว่าจะได้รับการจัดจ้างแล้วก็ตาม

##### 2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 1,563 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 441 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22 ซึ่งต้นทุนขายที่ลดลงแปรผันตามรายได้จากการขายที่ลดลง

##### 3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 2 ล้านบาท เนื่องจากการควบคุมต้นทุนการผลิตได้ดีขึ้น

##### 4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 168 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25



5. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 68 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลงและการจ่ายคืนเงินต้นไปแล้วบางส่วน

6. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ปี 2563 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 28 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 1 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งกำไรทั้งสิ้นจำนวน 29 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 7 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 32 ล้านบาท

7. รายได้ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 เนื่องจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,213	5,885	328	5.57
หนี้สินรวม	2,433	2,076	357	17.20
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	3,780	3,809	(29)	(0.76)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,213 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 328 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.57 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจาก

1. สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 123 ล้านบาท จากการเคลื่อนไหวของสต็อกสินค้าที่ดีขึ้น
2. ลูกหนี้การค้าและเงินประกันผลงานลดลงจำนวน 35 ล้านบาท
3. เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 137 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาดลาด หุ้นละ 0.91 บาทต่อหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2563 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีราคาหุ้นละ 0.69 บาทต่อหุ้น
4. การบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ในปี 2563 จำนวน 63 ล้านบาท (ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า”)
5. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นรวม 204 ล้านบาท เนื่องจากการก่อสร้างโรงงานผลิตชิ้นส่วนคอนกรีตสำเร็จรูป สำหรับโครงสร้างพื้นฐาน ที่ได้เริ่มการก่อสร้างเมื่อไตรมาส 3 ปี 2563

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,433 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 357 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.20 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจาก

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 158 ล้านบาท จากการเจ้าหนี้ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าแรงจ้างเหมาเพิ่มขึ้น
2. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลดลงจำนวน 48 ล้านบาท จากการชำระคืนเงินกู้
3. เงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้นจำนวน 86 ล้านบาท จากการกู้ยืมเงินสำหรับโรงงานผลิตชิ้นส่วนคอนกรีตสำเร็จรูป สำหรับโครงสร้างพื้นฐาน
4. การบันทึกบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่เกิน 1 ปี เพิ่มขึ้น จำนวน 17 ล้านบาท (ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า”)
5. หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลงจำนวน 24 ล้านบาท จากจำนวนพนักงานที่ลดลง

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวน 3,780 ล้านบาท ลดลงจำนวน 29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.76 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงรับรู้ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่มีผลขาดทุนจำนวน 156 ล้านบาท เหตุผลดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-  
(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)  
กรรมการ